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1 Úvod
Formula Student/FSAE je celosvětová návrhová soutěž pro studenty bakalářských a

inženýrských oborů technického zaměření. Založena byla v USA v roce 1981 pod záštitou
Institution of Mechanical Engineers s ideou podpořit vzdělávání budoucích inženýrů. Cílem
soutěže je, v rámci univerzitního teamu studentů, postavit lehký, rychlý a úsporný závodní vůz,
se kterým se pak mohou zúčastnit závodů po celém světě. V současnosti je do soutěže zapojeno
přes 600 universitních teamů. Na soutěžích je hodnoceno 7 disciplín, z nichž 3 jsou statické a
4 dynamické. Do dynamických disciplín patří akcelerace (zrychlení ze stání na dráze 75m),
skidpad (průjezd trati tvaru číslice 8), autokros (průjezd jednoho kola o délce 1km) a endurence
(vytrvalostní závod na trati délky 22km).

Tým CTU CarTech, spadající pod Fakultu strojní ČVUT, je do této soutěže zapojen se
svým jedenáctým vozem, nesoucí označení FS.11. S každým rokem se vůz musí zlepšovat a
jedním z nejdůležitějších aspektů vozu je nízká hmotnost. Z tohoto důvodu jsou používány
lehké materiály a díly formule jsou navrhovány s nižšími koeficienty bezpečnosti, než je
v technické praxi běžné. V rámci optimalizace hmotnosti a pevnosti dílů je nutné znát reálné
zátěžné stavy a namáhání. Ušetřená hmotnost, na neodpružené rotační hmotě vozu, má
výraznější vliv na schopnosti vozu, v porovnání s hmotou odpruženou. Informace vztahující se
k namáhání prvků kolové sestavy jsou proto velice přínosné, při návrhu následující generace
vozu.

Vůz FS.11 využívá třídílné disky, kde dva vnější límce, jsou kupované (hliníkové límce od
firmy Keizer Aluminum Wheels) a střed disku je vlastního návrhu (hliníkový, obráběný).
Během jízdy je však na disk působeno silami, které jsou z důvodu vlivů pneumatiky, obtížně
definovatelné. Proto je nutné namáhání prvků kolové sestavy měřit experimentálně, pro ověření
předpokladů pevnostních výpočtů. [9]

Obr. 1.1 Závodní vůz FS.11 týmu CTU CarTech

ČVUT v Praze, Fakulta strojní Tomáš Dus

Experimentální určení namáhání kola formule 10

Obr. 1.2 Střed disku vozu FS.11
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2 Tenzometrie
2.1 Úvod k tenzometrii

Pro ověřování teoretických výpočtů, zjišťování neznámých vstupních parametrů a kontroly
životnosti využíváme experimentální metody pružnosti. Mezi tyto metody patří tenzometrie,
fotoelasticimetrie, metoda moaré, metoda sítí a otisků, křehké laky, rentgenografické měření
napjatosti a analogové metody.

Tenzometry jsou snímače pro měření deformačních změn v bodě na tělese. Měřenou
veličinou je poměrné prodloužení resp. deformaci, z nějž lze pomocí známých vztahů dopočítat
napjatost v měřeném místě. Tenzometry lze rozdělit do skupin podle fyzikálního principu na:

• mechanické a opticko-mechanické
• akustické
• pneumatické
• elektrické (dále dělíme na odporové, induktivní, kapacitní)
• fotoelasticimetrické
• optické (optická vlákna)

Z důvodu charakteru měření na jedoucím voze byly zvoleny elektrické odporové
tenzometry, a proto se budeme zabývat výhradně jimi. [1,2]

2.2 Odporové tenzometry
Odporové tenzometry využívají principu změny odporu v elektrickém vodiči vlivem

mechanického napětí (deformace). Tato deformace je přenášena na deformaci tenzometru z
povrchu měřené součásti, na kterou je tenzometr přilepen.

Podle velikosti deformace a podmínek měření lze zvolit odporové vodiče

• kovové – vhodné díky lineární závislosti elektrického odporu na deformaci
 drátkové
 fóliové

• polovodičové

Obr.2.1 Schéma drátkového (vlevo), foliového (uprostřed) a polovodičového (vpravo) tenzometru [2]
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Kovové (foliové) odporové tenzometry jsou dnes nejužívanější hlavně díky lineární
závislosti elektrického odporu na změně deformace. Skládají se z podložky, měrného vinutí,
krycí ochranné vrstvy a přívodů pro připojení měřící aparatury. K umělohmotné podložce (resp.
k papírku) je tmelem připevněna fólie (resp. navinutý drátek) s přívody (resp. letovací body) a
vrstva tmelu tvoří krycí ochrannou vrstvu (Obr. 2.2).

Podle požadavků měření mohou být na podložce různá uspořádání měrného vinutí.
Nejběžnější uspořádání měrného vinutí tenzometrů jsou zobrazeny na (Obr. 2.3). Tyto
tenzometry musejí být orientovány ve směru působení zatížení.

Obr. 2.2 Schématický průřez kovovým tenzometrem [2]

Obr. 2.3 Schémata uspořádání nejběžněji využívaných měrných vinutí tenzometrů [2]
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• Tenzometr pro měření jednoosé napjatosti – V případě jednoosé napjatosti, u které je
známý směr (Obr. 2.3a).

• Tenzometrický kříž – V případě dvojosé napjatosti, u které je známý směr (Obr. 2.3b,c).
• Tenzometrická růžice (nejčastěji v orientaci 0°- 45°- 90°) - V případě dvojosé napjatosti,

u které nejsou známé směry (Obr. 2.3d,e).
• Tenzometr na měření krutu a smyku – V případě měření krouticího momentu na

kruhové hřídeli (Obr. 2.3f). [1,2,8]

2.3 Princip měření kovového tenzometru
Nutnou podmínkou tenzometrického měření je dostatečná vazba mezi povrchem měřeného

tělesa a tenzometrem. Tato vazba je zajištěna lepidlem, které je zvoleno podle prostředí a
podmínek při měření (např. tenzometrické lepidlo odolné vysokým teplotám). Vnitřní
tenzometrické měření (měření uvnitř objemu tělesa) je možné, pouze pokud jsou tenzometry do
objemu tělesa umístěny již během výroby (např. u plastových výrobků během odlévání). Princip

činnosti kovového tenzometru je založen na vztahu mechanického napětí a odporu elektrických
vodičů. Každý elektrický vodič mění svůj elektrický odpor působením tahových respektive
tlakových sil, které způsobují deformaci vodiče (změnu průřezu a délky) a změnu měrného
elektrického odporu vlivem mikrostrukturních změn. Toto je vyjádřeno vztahem (2.10). Platí
předpoklad malých deformací a tedy platnost Hookova zákona. [2,3,7]

Z (Obr. 2.4) vychází vztah poměrného prodloužení

𝜀𝜀 =

∆𝑙𝑙
𝑙𝑙0

=
𝑙𝑙 − 𝑙𝑙0
𝑙𝑙0

(2.1)

Využijeme vztah pro odpor drátového vodiče

𝑅𝑅 = 𝜌𝜌 .

𝑙𝑙
𝐴𝐴

(2.2)

Obr. 2.4 Schéma změny relativního prodloužení při tenzometrickém měření [8]
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Pro poměrnou změnu odporu tedy platí vztah

𝑑𝑑𝑑𝑑
𝑅𝑅

=
1

𝜌𝜌 . 𝑙𝑙𝐴𝐴
�𝑑𝑑𝑑𝑑

𝜌𝜌
𝐴𝐴
− 𝜌𝜌𝜌𝜌

𝑑𝑑𝑑𝑑
𝐴𝐴2

+
𝑙𝑙
𝐴𝐴
𝑑𝑑𝑑𝑑� =

𝑑𝑑𝑑𝑑
𝑙𝑙
−
𝑑𝑑𝑑𝑑
𝐴𝐴2

+
𝑑𝑑𝑑𝑑
𝜌𝜌

(2.3)

Důsledky osového tahu vodiče jsou vyjádřeny následujícím vztahem

𝑑𝑑𝑑𝑑
𝐴𝐴

= −2𝜈𝜈
𝑑𝑑𝑑𝑑
𝑙𝑙

(2.4)

Tedy dostáváme upravený vztah pro poměrnou změnu odporu. Deformační citlivost vodiče
𝐾𝐾0 je vyjádřena v závorce

𝑑𝑑𝑑𝑑
𝑅𝑅

=
𝑑𝑑𝑑𝑑
𝑙𝑙

+ 2𝜈𝜈
𝑑𝑑𝑑𝑑
𝑙𝑙

+
𝑑𝑑𝑑𝑑
𝜌𝜌

=
𝑑𝑑𝑑𝑑
𝑙𝑙

[…]

uznávaných pravidel Formula Student Germany [19]

Obr. 6.12 Měřící disk
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6.4.2.1 Příklad měřených dat

Graf 1 Graf pěti vteřin měření příčné deformace

Příklad měřených dat byl vyňat z prvního měření příčné deformace na trati Skidpad (Graf 2). Výňatek znázorňuje příčnou deformaci disku
během průjezdu pravotočivou zatáčkou (s měřícím diskem na místě levého předního kola). Kmitavý charakter grafu je způsoben měnící se
deformací měřeného paprsku způsobenou rotací disku. Dolní mezní hodnoty grafu nastávají, když je paprsek nejblíže k vozovce. V tento moment
je paprsek deformován směrem dovnitř. Mezní hodnota v tomto časovém intervalu je -1430 µm/m. Horní mezní hodnoty grafu nastávají, když je
paprsek v nejvzdálenější poloze vůči vozovce. Paprsek je působením deformace protějšího paprsku ohýbán směrem ven. Mezní hodnota v tomto
časovém intervalu je 1230 µm/m.
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Naměřená data

Graf 3 Graf jízdních dat vozu - Skidpad
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Graf 2 Graf příčné deformace - Skidpad
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Graf 4 Graf podélné deformace - Skidpad

Graf 5 Graf jízdních dat vozu – Skidpad
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Graf 6 Graf podélné deformace - Skidpad

Graf 7 Graf jízdních dat vozu - Skidpad
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6.4.3 Měření Endurence
Endurence je disciplína, při které vůz závodí na okruhu dlouhém (přibližně) 1 km. Měření

probíhalo na okruhu odpovídající podmínkám při závodech. Na (Obr. 6.15) je vidět průjezd
závodní tratí s barevně vyznačeným příčným přetížením.

Obr. 6.15 Testovací trať týmu CTU CarTech

Obr. 6.14 Měření na okruhu
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6.4.3.1 Naměřená data

Graf 8 Graf příčné deformace – Endurence

Graf 9 Graf jízdních dat vozu - Endurence
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Graf 10 Graf podélné deformace – Endurence

Graf 11 Graf jízdních dat vozu - Endurence
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Graf 12 Graf podélné deformace - Endurence

Graf 13 Graf jízdních dat vozu - Endurence
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6.5 Vyhodnocení naměřených dat
Pro vyhodnocení mezních zátěžných stavů byly určeny maximální hodnoty deformací při

každém měření.

Skidpad Směr namáhání Max [µm/m] Min [µm/m]
1. Jízda Příčný 1230,08 -1689,00
2. Jízda Podélný 88,78 -55,82
3. Jízda Podélný 43,21 -77,29
Endurence
1. Kolo Příčný 1214,88 -1695,66
2. Kolo Podélný 136,16 -75,08
3. Kolo Podélný 112,00 -55,29

Tab. 6.4 Tabulka maximálních hodnot deformací
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7 Závěr
Cílem práce bylo určit namáhání kola vozu formule student, během jízdy. Pro toto měření

byly zvoleny tenzometry měřící ohyb na středu disku. V teoretické části práce byla popsána
problematika reálného určování namáhání kol jedoucího vozu a normy spojené s bezpečností
kol produkčních. Byla také popsána tenzometrická instrumentace spojená s měřením.

Před provedením měření, byla ověřena kalibrace měřící techniky. Během kalibrace byla
zjištěna odchylka měřicího systému 11 %. Tato odchylka byla, s přihlédnutím k charakteru
měření, brána za přijatelnou.

Po dopočítání hodnot napětí, které odpovídají deformacím z měření, získáme hodnoty
největšího naměřeného podélného resp. příčného napětí.

Skidpad Směr namáhání Max [MPa] Min [MPa]
1. Jízda Příčný 86 -118
2. Jízda Podélný 6 -4
3. Jízda Podélný 3 -5
Endurence
1. Kolo Příčný 85 -119
2. Kolo Podélný 10 -5
3. Kolo Podélný 8 -4

Tab. 7.1 Tabulka výsledných mezních napětí

Tyto hodnoty jsou přínosné z hlediska dalšího vývoje středu disku. V případě zatáčení na
mezi adheze (Skidpad) i v případě mezních hodnot v průběhu závodní jízdy (Endurence),
dosahovali hodnoty napětí 119 MPa v příčném směru deformace. Maximum napětí, v podélném
směru deformace, v průběhu závodní jízdy, dosahovalo hodnot 10 MPa. Tyto hodnoty bude
možné využít pro další zhodnocení namáhání a následné dimenzování budoucích disků.

Tab. 7.2 Tabulka mezních napětí měřením a výpočtem

Naměřená data byla také porovnána s výpočtem MKP za užití normy EHK 124 (kapitola
5). Zatímco mezní napětí naměřené bylo 119 MPa, vypočítaná hodnota ve stejném místě byla
238 MPa. Důvodem této odchylky je pravděpodobně vlastní definice využité normy. Norma
EHK 124 je definována pro laboratorní zatěžování poprodukčních kol pro osobní automobily.
Neslouží pro simulaci reálného zátěžného stavu, nýbrž slouží pouze pro stanovení způsobilosti
kola být bezpečně provozováno na silnici. Její samotná definice tedy předpokládá výrazně větší
zatížení, než jaká lze na závodní trati očekávat. Poměr mezních hodnot normy EHK 124 vůči
naměřenému stavu proto vychází 2,01. Z tohoto důvodu není vhodné výpočet, definovaný
normou EHK 124, považovat za reálnou simulaci jízdy, nýbrž za standard vypovídající o
způsobu namáhání a deformace disku s vysokou bezpečností.

Na základě naměřených dat, by bylo vhodné během budoucího vývoje, redukovat
množství materiálu v podélném směru středu disku.

Způsob zatížení Příčné [MPa] Podélné [MPa]
Měření během jízdy 119 10
Výpočet normou EHK 124 238 54
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