1/2

POSUDEK OPONENTA
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Experimentální určení namáhání kola formule
Jméno autora: Tomáš Dus
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12105
Oponent práce: Ing. Zdeněk Padovec, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: 12111

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce jako takové patří k průměrně náročným vzhledem k faktu, že řešení je založeno na rozšíření látky
předmětu Pružnost a Pevnost 1 a 2. Práce však obsahuje i MKP analýzu, což považuji v rámci bakalářské práce za
náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student využil pro měření tenzometry HBM zapojené do ½ můstku umístěných na disk kola na základě MKP výpočtu.
Vlastní měření proběhla na okruhu při reálném zatížení kola pro dvě různé disciplíny hodnocené v rámci soutěže Formula
Student.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má logickou strukturu. Po rešeršních kapitolách, které se týkají druhů tenzometrických snímačů, teorie odporového
tenzometru a jeho parametrů a rozboru sil/momentů působících na kolo vozu následuje kapitola věnovaná normám.
Následují kapitoly týkající se předpokladů měření, MKP analýzy, vlastního měření na okruhu a závěr.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce v pořádku až na nějaké drobné nesrovnalosti (tečky/čárky za rovnicemi, čísla obrázků
neodpovídají odkazům v textu, duplicitní značení – Poissonovo číslo a součinitel tření) a překlepy (guage místo gauge,
atd…) a její rozsah (63 stran) odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci je využito domácích a zahraničních jak tištěných, tak i online publikací a zdrojů. Počet zdrojů považuji dostatečný
pro bakalářskou práci.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky:

1. V 3.2.2 se píše, že hodnoty přítlaků vycházejí z hodnot ze simulačního programu StarCCM+. Můžete nějak
blíže popsat program a jak funguje?

2. V rovnici 5.1 je za součinitel adheze dosazeno 1,8, ale pod rovnicí 4.3 se píše, že je 0,9…v čem je rozdíl?
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